
 

 
Digitální učební materiál 

Projekt CZ.1.07/1.5.00/34.0415 Inovujeme, inovujeme 
Šablona  III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT (DUM) 
Tématická 
oblast 

Pohledávky a závazky Společná pro celou sadu 

DUM č. VY_32_INOVACE_CH
34_1_06 

Téma Test na Pohledávky a Závazky 

RVP 64-41-L/51 Ročník 1,2,
3 

Předmět Účetnictví 

Zpracoval(i) Ing. Iva Hrdličková Kdy  prosinec 2013 
Klíčová slova pohledávky, závazky, zúčtovací vztahy 

Toto dílo obsahuje citace v souladu s § 31 odst. 1 písm. c) zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském 
a může být použito výhradně při vyučování. 

Anotace - Test na Pohledávky a Závazky 

Druh výukového zdroje: Test na moodle 

Typ interakce: Individuální 

 

Soubor název Soubor – popis obsahu 
VY_32_INOVACE_Ch34_1_06_test_pohledavky_zavazky test na první kapitolu týkající se teorie 

pohledávek a závazků 
 

Metodický list 

DUM se skládá z jednotlivých testových otázek určených do sítě moodle, kde si žáci mohou 
vyzkoušet, zda učivo pochopili a naučili se správně. Tato forma je zvolena především pro usnadnění 
zapamatování učební látky. Test obsahuje různé typy otázek (přiřazovaní, výběr možností, 
doplňovací, …) a tím je možné si přiřadit správnou odpověď na daný problém.  

Tento test je zaměřen na opakování látky týkající se teorie Pohledávek a Závazků. 

Celý tento test je k dispozici v poznámkovém bloku a také na stránkách SSPOS Brno na interním 
moodlu v kurzu http://77.240.176.181/course/view.php?id=741. 

 

 
S t ř e d n í  š k o la  p o t r a v iná ř s k á ,  o bc ho d u  a  s lu ž e b  B r no  

S íd lo :  C ha rbu lova  106 ,  618  00  Brn o  

http://77.240.176.181/course/view.php?id=741


Co je závazek? {
= jde o dluh, který máme vůči někomu
~ jde o dluh, který k má někdo k naší firmě
~ jde o dluh zaměsnaců pokud si půjčí od firmy formou zaměstnaneckéh úvěru
}

Vůči komu můžeme mít závazek - přiřaďte: {
= dodavatelům -> při nákupu na FAD (FAP)
= odběratelům -> při reklamaci vadného zboží nebo pokud naše firma přijme zálohu
= státu -> při vyměření dańové povinnosti
= bance -> při splácení úvěru
= zaměstnancům -> při výplatě a vyměření mezd
= ke společníkům -> při výplatě dividend
}

Kam účtujeme jednotlivé závazky - přiřaďte: {
= dodavatelům -> 321
= odběratelům -> 324, 325
= státu -> 34x
= bance -> 379, 231, 461
= zaměstnancům -> 331
= ke společníkům -> 36x
}

Co je pohledávka? {
~ jde o dluh, který máme vůči někomu
= jde o dluh, který k má někdo k naší firmě
~ jde o dluh zaměsnaců pokud si půjčí od firmy formou zaměstnaneckéh úvěru
}

Vůči komu můžeme mít pohledávku - přiřaďte: {
= dodavatelům -> při reklamaci vadného zboží a při dopledu zaplacené záloze
= odběratelům -> při prodeji na FAO (FAV)
= státu -> při přeplatcích na dani
= zaměstnancům -> při způsobné škodě na základě hmotné odpovědnosti
= ke společníkům -> při úhradě ztráty či splacení základního kapitálu
}

Kam účtujeme jednotlivé pohledávky - přiřaďte: {
= dodavatelům -> 314, 315
= odběratelům -> 311
= státu -> 378
= zaměstnancům -> 335
= ke společníkům -> 35x
}

Co je to záloha? {
= josu peníze přijaté či vydané dopředu na uskuteščnění zakázky
~ je zásoba zboží na skladě pro případ nouze
~ je to co vyplácím zaměstncům soukromé sféry za práci odvedenou v jednom měsíci
}

Jaké druhy záloh máme {
= přijaté, vydané
~ splacené, nesplacené
~ domluvené, náhodné
}

Kdy se využívá záloha přijatá a kde ji účtuji? {



= pokud jsem firma a od odběratelů vinkasuji peníze předem - 324
~ pokud jsem firma a dodavetelům jsem zaplatil(a) dříve část peněz - 314
~ pokud splácím úvěr bance a zaplatím část peněz dopředu - jde o akontaci - 381
}

Kdy se využívá záloha poskytnutá a kde ji účtuj? {
~ pokud jsem firma a od odběratelů vinkasuji peníze předem - 324
= pokud jsem firma a dodavetelům jsem zaplatil(a) dříve část peněz - 314
~ pokud splácím úvěr bance a zaplatím část peněz dopředu - jde o akontaci - 381
}

Když mám pohledávky v cizí měně, co to znamená? {
= jde o prodej do zahraničí, musím účtovat v českých korunách tak i v cizí měně dle platného kurzu
~ jde o nákup ze zahraničí, musím účtovat v českých korunách tak i v cizí měně dle platného kurzu
~ jde o prodej do zahraničí, musím účtovat pouze v cizí měně dle platného kurzu
}

Když mám závazky v cizí měně, co to znamená? {
~ jde o prodej do zahraničí, musím účtovat v českých korunách tak i v cizí měně dle platného kurzu
= jde o nákup ze zahraničí, musím účtovat v českých korunách tak i v cizí měně dle platného kurzu
~ jde o nákup ze zeahraníčí, musím účtovat pouze v cizí měně dle platného kurzu
}

Jak můžu přepočítat kurz, když obchoduji se zahraničím -  přiřaďte: {
= denní kurz -> podle ČNB platný v den uskutečnění účetního případu
= pevný kurz -> stanovený k určitému datu po vymezené období 
= pevný kurz -> např. kurz vyhlášený na cleý měsíc k 1. dni v měsíci
= denní kurz -> je vyhlašován každý den centrální bankou
}

Kolikrát musím přepočítat kurz, pokud obchoduju se zahraničím? {
= třikrát - když přijmu doklad, když platím a pak na konci roku pokud nepřišlo zboží či faktura
~ dvakrát - na začátku a na konci účetního období
~ nepřepočítávám - účtuji pouze v cizí měně
}

Co znamená, že koruna oslabuje? {
= ztrácí svoji hodnotu, roste kurz a nákupy v zahraničí jsou dražší a prodeje jsou výhodnější
~ nabývá na hodnotě, klesá kurz a prodej v zahraničí je méně ziskový, nakopak nákup je výhodnější
~ neděje se nic, protože patříme do EU
}

Co znamená, že koruna posiluje? {
~ ztrácí svoji hodnotu, roste kurz a nákupy v zahraničí jsou dražší a prodeje jsou výhodnější
= nabývá na hodnotě, klesá kurz a prodej v zahraničí je méně ziskový, nakopak nákup je výhodnější
~ neděje se nic, protože patříme do EU
}

Když mám pohledávku ze zahraničí a koruna oslabuje, mám kurzovou ztrátu či zisk? {
= zisk
~ ztrátu
~ vyrovnanou bilanci
}

Když mám pohledávku ze zahraničí a koruna posiluje, mám kurzovou ztrátu či zisk? {
~ zisk
= ztrátu
~ vyrovnanou bilanci
}

Když mám závazek ze zahraničí a koruna oslabuje, mám kurzovou ztrátu či zisk? {



~ zisk
= ztrátu
~ vyrovnanou bilanci
}

Když mám závazek ze zahraničí a koruna posiluje, mám kurzovou ztrátu či zisk? { 
= zisk
~ ztrátu
~ vyrovnanou bilanci
}

Jaké existují druhy mezd (nejčastěji) - přiřaďte: {
= časová -> závisí na počtu odpracovaných hodin a na mzdovém tarifu
= úkolová -> je určována množstvím vykonané práce vynásobeným úkolovou sazbou
= podílová -> podíl na zisku z vykonané práce
}

Jaké přípatky za práci stanovuje stát jako závazné - přiřaďte: {
= za práci přesčas -> musí být nejméně 25% průměrného výdělku za každou odpracovanou hodinu
= za práci v sobotu a v neděli -> musí být nejméně 10% průměrného výdělku za každou odpracovanou 
hodinu
= za práci ve svátek -> musí být nejméně 100% průměrného výdělku za každou odpracovanou hodinu
= za práci ve ztíženém a zdraví škodlivém prostředí -> musí být nejméně 10% ze základní sazby 
minimální mzdy za každou odpracovanou hodinu
= za práci v noci (od 22.00 do 6.00) -> musí být nejméně 100% z průměrného výdělku za každou 
odpracovanou hodinu
}


	32_Ch34_1_06 Krycí list
	Digitální učební materiál
	Anotace - Test na Pohledávky a Závazky
	Metodický list


	VY_32_INOVACE_Ch34_1_06_test_pohledavky_zavazky

